Ya en cuatro términos claros: «Error essentialiter consistit in positivo iudicio rei veritati haud respondentis»³⁶, se le individua o distingue de la igno-rancia, precisándose que ésta es una «habitualis scientiae debitae carentia»³⁷.

Dos requisitos persiste en exigir la actual jurisprudencia para que se pueda dar error común: 1.º «fundamentum vel factum publicum» que induzca al tal error; 2.º que la aplicación de la suplencia redunde en interés general.

A estos requisitos se alude en diversas sentencias: así en una coram A. Pucci a propósito de la relación error común «factum publicum» se lee:

Tandem, ad errorem communem quod attinet, iuxta can. 209, meminisse sufficiat de eo loquendum non esse, nisi certo constet de facto determinato, publico quidem, quod tale sit ut facile errorem gignere quaet³⁸.

Este fundamento del error ha de ser «firmum ac solidum»³⁹, no basta cualquier tipo de hecho. La solidez del fundamento depende más de la propia sustantividad del hecho, que del número de personas que incurrieron de hecho en el error⁴⁰. En una coram Huot se lee:

Oportet insuper ut error sit *communis* non unius vel paucorum; hoc tamen

³⁵ Coram S. Masala, *Parisien*, sentencia citada, p. 18.

³⁶ Coram I. Abbo, *S. Jacobi en Chile*, sentencia citada, p. 8.

³⁷ Coram S. Masala, *Parisien*, sentencia citada, p. 18.

³⁸ Coram A. Pucci, *Neapolitana*, sentencia citada, p. 4, en igual sentido en una coram M. Pompedda, *Mediolanen*, sentencia citada, p. 5.

“Reapse error communis habetur si, ubi aliquis jurisdictionem exercet, ea praeditus publice existimetur moraliter ab omnibus. Sed “dicendum est, tunc haberi errorem communem in sensu canonis, cum datur factum publicum quod *per se* natum est inducere in errorem, non unum vel alterum, sed quoslibet promiscue” (WERNZ-VIDAL-AGUIRRE: *Jus Canonicum*, t. II, *De Personis*, ed. 1943, p. 441 sq., n. 381). Non consideratur atamen existimatio eorum qui ministrum adierunt, sed existimatio fidelium in loco”.

Y una coram I. Parisella, *Matriten*, sentencia citada, p. 8, cuya transcripción omitimos.

³⁹ Coram A. Pucci, *Neapolitana*, sentencia citada, p. 4.

⁴⁰ Coram M. Pompedda, *Mediolanen*, sentencia citada, pp. 5 y 6.

“Exinde non requiritur ut error communis existat actu, seu ut reapse multi errent;

ita interpretandum est ut error sit communis cum res ita se habent ut omnes vel fere omnes, etiam docti, in errorem inducere valeant etsi, de facto, pauci praesentes sint.

Verificatur enim error communis, "quoties factum certum et evidens datur, aptum de se ad inducendum in errorem non solum unum vel alium, sed omnes, et non tantummodo homines vulgi, sed et prudentes ac doctos: qui profecto non ex ignorantia, aut ex carentia cujuslibet notitiae, sed ex iudicio positivo, ab eis prolato postquam rem, seu factum illud externum et certum perspexerint et exageriunt, in falsam debuerunt abire sententiam" (coram Mattioli, diei 11 decembris 1960, vol. LII, p. 525)⁴¹.